Sanctus AMANTIVS diaconus, cum Lan-  
doaldo archipreſbytero Romā venit, ad poſtula-  
tionem ſancti Amandi; cum quo & in ~~W~~interſ-  
houen quieuit, & Gandauum eſt tranſlatus. Na-  
talis notatur decimo nono die Martij.

Sanctus AMATVS, Senonēſis epiſcopus, & cō-  
feſſor, per Theodorici regis execrabiles, iuſſus in  
exiliū ablegatus eſt, cauſa non diſcuſſa, neq; ſuper  
accuſationibus interrogatus. Quare gregi ſuo con-  
dolēs, epiſcopatū reliquit, & primū Peronę exu-  
lauit uſq; ad mortē ſancti Furſei abbatis: deinde in  
Broylo monaſterio, vbi à S. Maurōto abbate rece-  
ptus, ſanctiſſimè vitā finiuit, circa annū ſexcente-  
ſimum ſeptuageſimū. Inde Duacū, propter incur-  
ſiones Nortmānorū, trāſlatus eſt, ad collegiatā &

primariam vrbis ecclesiam, quæ sancti Amati dicitur. Vbi totius vrbis patronus, natalem habet pridie Idus Septembris. Eleuatio & translatio recoluntur, quarto Calendas Maij, & decimoquarto Calendas Nouembris. Est autem Duacum, vrbis diœcesis Atrebatensis, iuxta Flandriam, Hannoniã, & Artesiam, nuperrimè ex Louanio multum decorata generali vniuersitate omnium studiorum.

Sanctus AMOLVVINVS, siue Amulbuinus, Lobijs fuit & abbas, & episcopus. Siquidem Lobium locus regius, regia munificentia extructus, nulli committebatur, nisi primum esset ordinatus episcopus, sicut hoc competebat nouellæ fidei rudimentis. Quæ dignitas perdurauit etiam in aliquot sancti Vrsuarii successores. Vnde in dicta abbatiali dignitate nonnullæ supersunt reliquiae. Festum est Lobijs, vbi resedit, & quieuit; item Binchij, quo trãslatus est, septimo Idus Februarij.

Sanctus AMOR, diaconus & confessor, natione Aquitanus, fines Brabantiae, quæ nuper Lotharingia vocata cognoscitur, sua sanctissima conuersatione & prædicatione fecundauit: multo tempore ad sepulcrum sancti Seruatij Domino seruiuit, & tandem post laudabilem & miraculis clarã vitam, quieuit Belisæ: vbi extra muros in Canonicarum collegio, quod dicitur *Monster Bilsen* præcipuo colitur honore: potissimum in natalitio die, octauo Octobris. Est autem Belisæ sub episcopo Leodiensi, oppidum Hasbaniae, quæ antiquitus fuit comitatus in Brabantia, & nunc adhuc ex parte eidem subiacet.

De An-

De Andoletio martyre Leodiensi, vidè in Lamberto & Floriberto, episcopis eiusdè vr̄bis.

Andreas abbas Elnonensis, discipulus sancti Amandi, habetur inter sanctos Elnonéses, etsi eius natalis nō celebretur. Extat de eo tale epitaphiū:

*Hunc tumulum quiq̄ue non irreuerenter adite,*

*Andree sancti loculum quia claudit & artus.*

*Qui pius & prudens, humilis fuit, & venerandi*

*Discipulus patris, simul & successor, Amandi.*

*Hunc pastor caulae, praesentis conditor aulae,*

*Hugo leuans, lymphaque luens, thecaque recondens,*

*Mundato tumulo solemniter hic relocauit.*

*Febri fatiscentes ibi conualuere frequenter.*

Sanctus ANSBERTVS, ex Fontanella monasterio quod situm est in territorio Rothomagensi ad Sequanam, assumptus est post sanctum Audoënum in episcopum Rothomagensem, sub quo dicta ecclesia floruit, sicut monasterium ante floruerat. Creuit gratijs, decreuit metallis. Delatus apud Pipinum principem, humiliter subiit exilij germanam, in Altomonte Hannoniae monasterio. Vbi etiam mortis quiete dormiens, transijt ex hoc saeculo. Post mortem petijt referri Fontanellam, vbi dudum regulari ordine Domino militauerat. Vnde Halidulphus, abbas Altimontis, summo honore corpus eo detulit, ita indutum, sicut sanctis altaribus assistere consueuerat. Quod factum est anno sexcentesimo nonagesimo quinto. Historiam vitae grauer sub idem tempus conscripsit Angradus monachus ad Hiltbertum quartum abbatem Fontanellae, hoc est, ad proximū Ansberti successorem. Quae apud Dominum Surium extat

In natali eius, die nono Februarij. Corpus eius, cum corporibus Vuandregisili & Vulfranni, ex Bononia, siue Bolonia, maritima vrbe, translatum est Gandauum ad Blandiniense cœnobium anno nongentesimo quadragesimo quarto, tertio nonas Septembris. Boloniã enim corpora translata erant propter persecutionem Nortmannicam.

Sãctus Arnoldus, è Græciã partibus, arte lyricus, ob artis gratiã in regiam Caroli Magni aulam est susceptus, habitauitq; in *Genes Witte*, quod hodie sancti Arnoldi villa dicitur. Ab imperatore syluam accepit, quã adiacentibus villis distribuit. Cuius anniuersarius dies ab incolis loci illius decimoquinto Calēdas Augusti, summa recolitur cū veneratione, offerūtque ei quatuordecim candelas, corã reliquijs in argentea capsã reconditis. Hęc ex historia sancti Arnoldi. Locus est apud Falkenburgũ inter Traiectũ & Aquisgranũ, diocesis Leodiēsis, vt colligo, ex charta dicti episcopatus, in qua *Arnswitze* est comprehensum. Quo tamē in honore ibi nũc habeatur, nõdum rescivi.

Sanctus ARNVLPHVS, episcopus Sueffionensis, & confessor, patrem habuit Fulbertum in pago Brabantino, circa Scaldim, in villa \*Tidinghem. Cumque militiã cingulum & insignia accepisset, multas Brabantinas atque Flandrenses lites, sua prudentia sæpe diremit. Sed miles præpotens ac nominatus, quem tota sæculi gloria sequebatur, pertæsus sæcularis militiã, migravit ad sancti Medardi ecclesiã, iuxta muros Sueffonice ciuitatis; vbi præclara monachorũ cõgregatio sub Reinaldo refulgebat. Sed defuncto Reinaldo,

Pontius

Pōtius quidā pseudomonach<sup>9</sup>, secundū Simoniā à Philippo rege nomē & sedē abbatis adipiscitur. Qui cū omnia destrueret, nec corpora martyrum & confessorū ibi consistentia reuereretur, electus est Arnulphus vt nolens extrudēdo succedat. Super quo intercedentibus primarijs loci, & inter eos episcopo Suesionum, maiestatis Regiæ clementiam obtinuerūt. Similiter etiam nolens, Vrsioni pseudoepiscopo Suesionis successit, per canonicam electionem, & cogente eum Romani pontificis Apostolica auctoritate, reuente interim curiæ Francorū publica sentētia. Cūque sedē alius occupasset, nō ecclesię iure, sed palatij fauore, sciēs quod nō sedes episcopū, sed episcopus sedē faciat, resedit in castello Vlciacensi, eiusdē diœcesis. Ad hunc Pontificatum promotus, pacis minister, pro pacis redintegratione Apostolica auctoritate in Flandriā redijt. Vbi quoq;, consilio & auctoritate Radbodi episcopi Tornacēsis, in Aldenburg, qui locus oppidū est diœcesis Brugarū, sancti Petri & omniū Apostolorū Ecclesiā, vsibus Abbatie aptādam suscepit, tandēque in eodē monasterio & finē vitæ accepit, decimo octauo Calendas Septēbris, & sepulturā anno Domini millesimo octuagesimo septimo. Multum claruit prophetiæ dono, & miraculis. Quæ tot fuerunt post mortem, quod ijs motus Lābertus episcopus cū aliquot abbatibus, corpus sacrū seu reuera sanctū, iuxta morem Gallicanæ ecclesiæ de terra leuauerit, & reposuerit, Calēdis Maij, anno millesimo cētesimo vigesimo primo, præhabita tamē auctoritate, tam Concilij Beluacensis, quod miracula examinauerat, quam reuerendi

reuerendi

reuerendi domini Cononis, qui erat legatus Apostolicæ sedis.

Arnulphus miles & martyr Cisoniensis, in defensione domini ac magistri sui innocens laqueo peremptus fuit. de quo extat rhythmus, cuius paucos versus subiungam.

*Omnia plebs Cisonij,  
Martyris egregij  
Gaudet de præsentia.*

*Nam si quis cum febris  
Huc venit, & precibus,  
Sentit beneficia.*

*Concurrente populo,  
Multa Dei famulo  
Donantur beneficia.*

Item:

*Ibi nunc repositus  
Iacet martyr inclytus  
In altaris margine.*

*Ibi Gisla posita est,  
Et eius inclyta proles,  
Alars nomine.*

*Horum trium meritis,  
Et Eurardi militis,  
Præsta pater omnium*

*Sic ad præsens viuere,  
Horum vt in æthere  
Consequamur gaudium.*

Natalem notatum vidi quinto Calendas Februarij. quem tamen puto à Cisoniensibus non celebrari. sed tertio Idus Iulij faciunt commemorationem sanctorum suæ ecclesiæ. Eorumq; eleua-

tio facta

tio facta est pridie Idus Decembris. Verum Arnulphi ossa per iconomachos nostri temporis multum sunt dispersa.

Sanctus ATHALARIUS martyr, fuit vnus ex præcipuis quos sanctus Bonifacius secum in Frisia habuit, & prædicationis, & martyrij, collegas. Vnde nomen eius & in litanijs Traiectensis ecclesiæ exprimitur, & in collecta diei, quinto Iunii, *Deus qui multitudinem populorum deuota sanctorum tuorum, Bonifacij, Eobani, atque Athalarij, & sociorum eorum, instantia, ad agnitionem tui nominis vocare dignatus es, concede propitius, vt quorum solennia colimus, eorum apud te patrocinia sentiamus.* Ab anonymo, qui iussu Fuldensium, post sanctum Vuilibaldum, Bonifacij historiam libris duobus conscripsit, nominatur, vt arbitror, Adalherus. Scribit enim Bonifacio præter Eobanum episcopum, in prædicatione Euangelij, & in merito martyrij, adfuisse, presbyteros tres, & totidè diaconos; puta, Vintrugium, Vualterum, & Adalherum: Stircbaldum, Hamuntium, & Bosonem: itè professione monachos, Vuaccarum, Gûderharû, Villeherû & Adolphû. Porro corpus Athalarij in tumba portatili quiescit Traiecti in antiquo, vel potius in antiquato monasterio sancti Saluatoris. Hodie enim est Canoniorum collegium, vix vllas habens monasterij reliquias, præter nomen, & multas diuitias: quas peperit quidem monastica pietas: sed plerisque locis filia matrem suffocauit.

Auæ abbatissæ mentio est in sancta Regina.

Sanctus AVDOMARVS, episcopus & confessor, natione Germanus, non longè à Constantia na-

tia na-

tia natus, in Luxouio Burgundiæ monasterio, sub  
 abbate sancto Eustathio, magna vixit sanctimo-  
 nia. monachus cū patre factus & cū alijs nobilium  
 filijs. Impulsu autem Francorū regis, & episcopi  
 Nouiomēsis, datur Morinis episcopus: quos prius  
 cōuersos per Victoricū & Fuscianum, sed magna  
 ex parte relapsos in veterē idololatriam, maximis  
 laboribus ad verā reduxit pietatem. Obijt in villa  
 Vuarantis suę diocesis, anno sexcentesimo nona-  
 gesimo quinto, à Reuerēdissimo abbate Bertino,  
 & choro monachorum, sepultus in monasterio  
 Sithiu. Fuit autem Sithiu olim vicus celebris, &  
 lutosus portus, ac in eo sanctissimū monasterium.  
 Hodie est percelebre oppidum sancti Audomari  
 in Artesia, vbi corpus sancti Audomari quiescit, ex  
 monasterio translatum in primariam ecclesiam,  
 quæ Morinensi detracta, anno quinquagesimo  
 nono erecta est in cathedralem. Natalem habet,  
 etiam ab Vluardo notatum, die nona Septembris.

Sanctus AVTBERTVS episcopus Came-  
 racensis, & confessor, refulsit temporibus Dago-  
 berti inclyti Francorū regis, sacerdos Christi pro-  
 batissimus, sub quo & per quem Hannonia mira-  
 biliter in Christiana religione cœpit florere, & vi-  
 gere. Habuit enim in ea discipulos, Landelinum,  
 abbatem Crispinij; Vincentium Madelgarium,  
 Comitem; & cōiugem eius sanctissimam Vualde-  
 trudem. Horum sanctitati adiunxerunt se etiam  
 multi Apostolici prædicatores ex Scotia & Gal-  
 lia: & ex ipsa Græcia sanctissimus Gislenuus. Per  
 quas columnas felix Hannonia Christo Domino  
 est incorporata, ac fidei Christianæ initijs imbuta

Dolen-

Dolendū est tanti pontificis vitā magna ex parte  
nesciri. Quod nescio vtrū scriptorū ignavię debeat  
imputari, an iusto Deo iudicio, qui stellas claudit <sup>Iob 9</sup>  
quasi sub signaculo, dū videlicet exigentibus pec-  
catis malorū, vita absconditur bonorum. Sepultus  
est Cameraci extra muros in sancti Petri ecclesia,  
quę ampliatis mœnibus nūc est intra muros, sancti  
Auberti abbatia. Natalē habet Idibus Decēbris.

Aya coniungitur marito suo, sancto Hidulpho.

B.

SANCTUS Babolenus, abbas & confessor, succes-  
sit in Stabuleto sancto Remaclo, immediatē  
per resignationem abbatie. Ibidem quiescunt eius  
reliquiæ & altare habet in sui honorem consecra-  
tum, atque festum Duplex maius, sexto Calēdas  
Iulij. Est in patria, & diœcesi Leodiēsi. Fuit etiam  
abbas Luxouienſis in Burgundia, & abbas atque  
fundator Fossatensis monasterij. Libenter enim  
vir sanctus se ex loco vno in alia transportari  
permisit, quò in monasticæ vitæ disciplina plu-  
ribus præesset, & prodesset.

SANCTUS BAIDILO confessor, quiescit Lutosa  
in Canonicorū collegiata ecclesia, quæ maiorum  
temporibus fuit abbatia Canonicorū regulariter  
viuentium. Vnde de eo sic scriptum reperio in  
Chronico Cameracensi: Est monasterium quoque  
Canonicorum in honore Apostolorum Petri &  
Pauli, in vico qui dicitur Lutosa, quod cōstruxit  
beatus Amandus. & est diues abbatia. Vbi vir  
Dei venerabilis Baidilo requiescit, qui corpus  
sanctæ Mariæ Magdalenæ de Hierusalem in  
Burgundiam in loco Vercelliaco, attulisse fertur.

Scio

Scio Lutofanos eum in Litanij inuocare, sed natalem quo die celebrent adhuc ignoro. Distat locus ab Atho in Hannonia duobus miliaribus: fuitque ciuitas: sed conflagratione fere in pagum est redactus.

Sanctus BASINVS martyr, regia, vt scribitur, stirpe natus, tres aedificauit ecclesias iuxta decursum Lysae: quarum vnā, Deiparae videlicet, defendens contra gentilium vastationem, grauius in campo Meldes veld vulneratus, martyr migravit ad Christum. Quiescit cum filia sancta Aldegunde Truncinij iuxta Gandauum, in abbacia Ordinis Praemonstratensis. vbi festum eius agitur decimoquarto Iunij.

Sanctus BAUO, siue Alloynus, cognomento Bauo, sanctissimus & celeberrimus confessor, patrem habuit Agilulfum, Hasbaniae Comitem, fratrem patruelē Carolomanni; cuius filius fuit Pipinus à Landa, quem primū vocāt Brabantiae Ducē. Primū militauit sub imperatore Mauricio, & sub regibus Fraciae, ac Aufrasiae. Deinde contemptis opibus & honoribus, atq; à beato Amando Tungrorum episcopo Christi gloriā plenius edoctus, soli Christo crucifixo militare statuit. Et licet Mauricius, lege lata prohibuisset, ne quis ex saeculari militia ad monasticam vitam transfiret, in proposito tamen constanter perstitit, suffultus fauore Clotarij & Dagoberti regum: animatus quo-

que à Gregorio magno, qui militum pium studium aduersus Mauricij edictum defendebat. Pecuniam & thesauros in pauperes distribuit: terras ac praedia, quae in Brabantinorum agro, ali-

Lib. 2. v. 1.  
g. stri, epist.  
61.

bique  
Gand  
diuc  
tri m  
quod  
naster  
Deo i  
temp  
Oetol  
Cuius  
pini fi  
princi  
cuti, f  
runt.  
non fo  
tae ecc  
uocati  
quod  
rint. A  
lus, no  
linus r  
gelico  
sacrae  
archie  
trigint  
rum fo  
fidelib  
uonis  
Sed &  
quias v  
rificè e  
sed ann

bique plurima possidebat, in pios vsus contulit. Gandę ad Scaldis & Legiæ confluentiam, eodem diuo Amando promotore, in honorem sancti Petri monasterium extruxit, egregieque dotauit, quod ab eo postea denominatum est. In eo monasterio aliquot annis agens pœnitentiam, soli que Deo inferuiens, cum omni sanctitate, vitam hanc temporalem cum æterna commutauit, Calendis Octobris, anno sexcentesimo trigesimo primo. Cuius etiam imitatione Gertrudis & Beggha, Pipini filiæ, sese puriori vitæ addixerunt. multi que principes, viri fœminæque, ipsius exemplum secuti, sanctimonix laudem apud posteros meruerunt. Quantus, quamque magni nominis fuerit, non solum miracula patefecerunt: quod que multæ ecclesiæ, inter quas Harlemensis, sub eius inuocatione & patrocinio sint extructæ: sed etiam quod viri celeberrimi eum religiosissimè visitarint. Amandus, magnus ille Flandrorum Apostolus, noluit abesse cum ex hac vita migraret. Dominus religiosissimus presbyter, ex Turoolto Angelico ducatu aduenit, vt ante mortem Bauoni sacre Eucharistiæ viaticum traderet. Liuinus archiepiscopus & martyr, in Flandriam veniens, triginta diebus super Bauonis sepulcrum Missarum solennia celebravit: & cum conuertendis infidelibus operam dabat, Floriberto abbati in Bauonis memoriam elegiacum carmen transmisit. Sed & Eligius præsul, non modo Bauonis reliquias visitauit, verum etiam eandem è terra honorificè eleuauit, Calendis Augusti. Eodem die, sed anno millesimo decimo, cum per calumniam

C sparsum

sparsum fuisset Bauonis reliquias nūquam è Lau-  
duno clauato repōrtatas esse, aut saltē furto subla-  
tas esse, Eremboldus abbas huius mendacij con-  
futandi causa, omni populo præsente, sacros cine-  
res & ossa, in præstantiorem thecam transposuit,  
atque paralytica Mensuindis, puella Antuer-  
piensis, mox perfectam sanitatem recepit. Quies-  
cit cum Liuino, Landoaldo, Macario, alijsque  
sanctis, Gandau; quæ prima est & maxima Flan-  
driæ ciuitas, in cathedrali sanctorum Bauonis  
& Ioannis Baptistæ ecclesia: estque totius dicece-  
sis patronus.

Verum non incongruè fecero, si paucis Gāden-  
sis ecclesiæ progressum subiecero. Hanc cum opi-  
bus præcipuè sancti Bauonis fundauerat sanctus  
Amādus, non monachos initio, sed clericos simul  
viuentes instituit, quibus amotis, quod licentius  
viuerent, monachos sancti Benedicti collocauit,  
sub abbate sancto Florberto. Qui cum multum  
sanctimonia & doctrina clarerent, multis bonis  
& priuilegijs dotati sunt, etiam ab imperatori-  
bus, Carolo magno, Ludouico pio, Othone se-  
cundo. Inter hos Hildebertus, octauus fuit abbas  
Gandensis, qui contra fautores imperatoris Con-  
stantini Copronymi, non modo verbis, sed etiam  
sanguinis ac vitæ profusione, confirmauit pium  
imaginum cultum. Rursus, inter hos Einarus,  
Caroli magni Cancellarius doctissimus; qui fama  
monasterij clarissima inuitatus, habitum in eo  
religionis suscipere non dubitauit, factusque est  
abbas decimus quintus; idem qui præclarissimas  
reliquias Petri & Marcellini Româ Gandensi  
suæ ec-

suæ ecclesiæ procuravit. At post scelerata Einardi  
 tempora, Nortmanni barbara crudelitate Gan-  
 dense monasterium cum alijs concremarunt, to-  
 tamq; Flandriam vastarunt. Tunc monachi sancti  
 Bauonis, cum sancti Bauonis corpore, & ecclesiæ  
 munimentis, confugerunt ad sanctum Audoma-  
 rum, inde Laudunum, & aliud. Centum propemo-  
 dum annos exularunt. semper tamen, quantum  
 licebat, in communi viuebant sub vnius capituli  
 obedientia: & corpus sancti Bauonis, ceu pretio-  
 sissimum thesaurum, semper secum ferebant,  
 & eo in tantis miserijs vtcunque se consolaban-  
 tur. Tandem circa annum nonagesimum qua-  
 dragesimum relato corpore, facta est cœnobij re-  
 stauratio, per Arnulphum Comitem, & sanctum  
 Gerardum Broniensem, virum eximium, qualem  
 omnino illa tempora postulabant. Qui vigesimus  
 abbas cœnobio præfuit, annis plus minus quindecim.  
 Etsi verò hoc monasterium multis bonis  
 exutum sit, Nortmannorum direptione, mona-  
 chorum exilio, maris inundatione, principum quo-  
 rundam iniuria ac violentia, alijsque tristissimis  
 occasionibus, Dei tamen fauore, & presentium san-  
 ctorum suffragijs, ac intercessione, non penitus  
 exhaustum est. Nam ex eius prouentibus clerus  
 Cathedralis ecclesiæ sancti Bauonis Gandensis in  
 hodiernum diem honestè sustentatur. Est enim mo-  
 nasterium anno trigesimo quinto per Paulum tertium  
 procurante id Carolo quinto Gandauensi, redu-  
 ctum ad Canonicorum statum, quem primitus habuit.  
 Qui paulo post, cum monasterialis locus alijs vsi-  
 bus deputabatur, transinigrarunt ad parochialem  
 C 2 eccle-

ecclesiam sancti Ioannis, quæ nunc est cathedra-  
lis sancti Bauonis.

Sancta BEGGA matrona, patrem habuit Pi-  
pinum primum, Ducem Brabantia, & maiorem  
domus in Aufrasia: germanã verò sororem, bea-  
tissimam Gertrudem. Hæc Ansigiso, siue Anchi-  
se, viro suo perempto, Romam adijt, dominam  
mundi, & Ecclesiæ caput. Vnde cum benedictio-  
ne Adriani papæ, & donatis reliquijs reuersa, in  
honorem septem ecclesiarum Romanarum, An-  
danæ ad Molam, cœnobium septem ecclesiarum  
fundauit, vbi fœminas sub religione cōgregauit,  
& secundum sanctorum canonum præcepta clau-  
stris regularibus muniuit. Expetiuit etiam ex  
monasterio germanæ suæ Gertrudis, Deo dilectæ  
virginis, personas probatas, quas claustro & vitæ  
puellarum præfecit. Obijt, ibidem velata, decimo  
sexto Calendas Ianuarij, quo die festum eius cele-  
bratur Andanæ in loco quietis, qui est inter Na-  
murcum & Huium. Sed quæ olim erant regula-  
res, nunc nominantur dominæ Andanenses, &  
Canonicæ sæculares, vt compluribus alijs locis.  
Sunt qui scribant ab hæc Beggha Beghinas no-  
men suum habere, sed id aut parum, aut potius  
nihil probabilitatis habet.

Sanctus BERECISVS cōfessor, ex Condustro  
Aufrasiæ, Hasbanij intra monasteriũ sancti Tru-  
donis, parentum traditione sub religionis habitu  
educatus est, & literis eruditus. Postmodum sa-  
cerdos, in comitatu Pipini iunioris, charus omni-  
bus erat, sed solitariam desiderans vitam, in Ar-  
duenna fundauit & construxit monasteriũ, quod  
Andai-

Andainum vetustas nominauit, à contiguo fonte Andaina; vbi multos suo exemplo ad bene viuendum collegit. Eo Vulcandus episcopus transtulit corpus sancti Huberti. Vnde posteritas sancti Huberti monasterium appellat. Est diœcesis Leodiensis. Porro festum Berégisi, sexto Nonas Octobris celebratur, Andaini, vbi quiescit loci fundator, & Sarchinij ad sanctum Trudonem, vbi pietatis ac eruditionis fundamenta iecit.

Sancta BERLENDIS virgo, temporibus Dagoberti parentes habuit, Odelardum, & Nonam, sancti Amandi sororem. A patre viduo exhæredata, patienter id tulit, & Morfellæ sacri velaminis habitum suscepit. Ex eo pauperrimo monasterio propter Hunnorum vastationem, cum licentia Merbecam redijt patre mortuo, quem in ecclesiola sancti Petri, quam ipse ædificauerat, iuxta uxorem sepeliuit, ipsa que in eadem ecclesia permansit, Domini seruitio mâcipata: post mortem sepulta iuxta tumulum parentum in vase exciso ex quercu. Trigésimo autem anno depositionis eleuata est per Autbertum episcopum Cameracensem. Cum eadē quiescunt eleuatę Nona & Celsa virgines. Est autem Merbeca iuxta Ninoué Flâdriæ ciuitatem: sed in Brabatia & diœcesi Mechliniensi, vbi quiescunt in collegiata ecclesia. Natalis tertio Februarij.

Sanctus Berlerius coniungitur sancto Lambertus presbytero.

Sancti Bernardi abbatis Clarævallensis, obiter ingerenda est hic mētio, eo quod Belgium nostrum singulariter exornarit, miraculis, prædicatione, & monasterijs. Fōtanis intra Leodiensium fines, cæco

*Vitalib. 4* claritatem præstitit, cuius palpebrę clausę erāt, & *cap. 4* emortuę. Cameraci celebrans Missarum solęnia, furdo & muto, & auditum restituit, & loquelam.

Cum autem in Brabantia, & alijs locis, ex præcepto Eugenij tertij, Crucę prædicaret contra Saracenos & Turcas, Brabantis religiosos aliquot petentibus ex Claravalle, quibus monasteriũ construerent, dedit duodecim monachos, cum abbate Laurętio, viro religioso. Qui cõstructo oratorio & monasterio, quicuerũt in Villario, anno millesimo cętesimo quadragesimo sexto. Creuitq. dicta abbatia multũ in religione & possessionib<sup>9</sup>. Genuit etiã de se duas alias, Grãde pratũ in Comitatu Namurcęsi, & S. Bernardi apud Antuerpiã. Sed &

*Vitalib. 4*  
*cap. 3*

in Flandria cũ prædicaret † multi nobiles, multi sapiętes, & literari viri, sub ipsius magisterio sacrę professi sunt seruitutę. In Claro Marisco Cistercienses instituit, quibus abbatem præfecit Hunfridum. Dunęsibus vero apud Furnas, abbatę primũ dedit dominum Robertũ Brugensem †, virũ tam celebris sanctitatis, quod eũ moriens successorem suum in Claravalle habere voluerit. Obijt sanctissimus & mellifluus Doctor decimo tertio Caledas Septębris, anno millesimo centesimo quinquagesimo tertio, abbas Claręuallęsis, pater verõ amplius quã cętũm & sexaginta monasteriorum.

*cui scribit*  
*epistolas*  
*336, 337.*

Sancta BERTHA prima abbatissa præfuit Blanciaci, quo loco pijsimę vitam finiuit in pace, & multis virtutum signis refulsit. Natalem habet die quarta Iulij: Est autem abbatia sanctę Berthę in Blanciaco, postmodum conuersa in abbatiam monachorum Ordinis sancti Benedicti.

Qui

Qui etsi in Artesia & Belgio nostro habitent, subsunt tamen episcopo Bononiensi in Francia.

Sancta BERTILIA virgo, eleuata est in Matreolo iuxta Atrebatum decimo octauo Calendas Octobris, iubente Gerardo secundo huius nominis episcopo Atrebatensi, circa annum millesimum nonagesimum sextum. De hac sic scribitur libro secundo Chronici Cameracensis ad Gerardum secundum. Est etiam in vico Maraculo, alias Matreolo, monasterium Canonorum, vbi sancta Bertilia quiescit, quæ hoc ipsum suum prædium S. Mariæ tradidit. Depositionis dies est, tertia Ianuarij. Fuit & alia Bertilia, coniunx beati Vualberti, quorum mentio erit in narratione de sancta Vualdetrude.

Sanctus BERTINVS abbas & confessor. patria Constantiësis, cum Mômoleno & Bertramo ex Luxouïsi coenobio egressus est, ad Trinitatis fidem prædicandâ. Qui tres à B. Audomaro suscepti, officium legationis suæ labore cõtinuæ prædicationis subibât. Ipse Bertinus plen<sup>o</sup> dierum, obiit anno sexcentesimo nonagesimo octauo, sepultus in Sithiu monasterio, quod ipse cõstruxerat, sumptibus potissimum viri nobilis Adroaldi. Ipsum S. Bertini nunc dicitur, in oppido S. Audomari, in quo annis quinquaginta octo habitauit, cum multis religiosis. Natalis celebratur quinto Septembris. Claruit autem S. Bertini monasterium multis sanctis. quorum cõplures tamè non sunt sanctis ascripti, vt sanctus Ioscio: & Fulco Rhemensis archiepiscopus, martyr pro defensione ecclesiasticæ libertatis. Ioannes sane Iprësis, quinquagesimo octauo abbas ad S. Bertinum, scribit ecclesiâ Dei solènzare viginti duos sanctos

*In Prologo  
de abbatibus  
ad S.  
Bertinum.*

monachos sui monasterij. Suntq̄. ab hoc monasterio deriuata quatuordecim alia.

Sanctus BERTVINVS episcopus, cum alijs ex Anglia ad nostrates venit, Christum prædicaturus, circa annum sexcentimum quinquagesimum. Quiescit prope Namurcum, in patria tamē & diœcesi Leodiensi, in monasterio canonicorum siue clericorum veteris instituti sancti Augustini, quod Malonia dicitur: vbi diu Domino militauit, & fœliciter quieuit. Festum eius coincidit cum die sancti Martini, ideoque Malonia Martinum transfert in diem sequentem. Meminit eius Sigebertus anno sexcentesimo quinquagesimo primo. Multi ait de Anglia vel Scotia, in Gallijs peregrinantes, verbum Dei seminabant, multumque fructum Deo faciebant, scilicet, Etto, Bertuinus, Eloquius.

Sanctus BERTVLPHVS abbas, patria Alemannus, temporibus Sigeberti regis relictis parentibus gentilibus, venit Renticam, siue Rentiacum, qui locus est in Artesia, Morinensis, siue Boloniensis diœcesis, vbi consecutus est baptismatis sacramentum, spiritus sancti templum est factus, & clericatus signaculo ecclesiæ arctius coniunctus. Erant tunc temporis Renticæ Vuambertus, pius Comes & coniunx eius Homburga; qui eo loci ex proprijs facultatibus in argumentum religionis cœnobium construxerāt in honorem martyris Dionysij, & tres ecclesias, quæ dedicatæ sunt principi Apostolorum, beatissimo Martino, & sancto Vedasto. In horum famulitium libenter intrauit Bertulphus: ipsique eius sagacitate &

vita

vitæ probitate cognita eum vniuersæ domui præ-  
 posuerunt. Memorabile verò est quod tam fidelis  
 famulus benignitate in pauperes, opes sibi à do-  
 mino creditas, non solum in cælo, sed etiam domi  
 forisque multiplicauerit. Cum eodem Romam  
 inierunt ad limina Apostolorum. Denique Bertul-  
 phum, quem non vt famulum, sed vt filium cha-  
 rissimum amplectebantur, Rentiaci prædij sui  
 vnà cum ecclesijs in illo constructis donatione so-  
 lenniter facta hæredem fecerunt: ipsumq; vir Dei  
 non sibi, sed Deo, & Dei pauperibus, suscepit: &  
 inibi cum multis fratribus Deo seruiens, præsen-  
 tem vitam cõsummauit. Sancti autem sepulcrum,  
 sicut miraculorum gloria, sic & rerum creuit opu-  
 lentia. Sed cum sæuissimi piratæ maritima Galliæ  
 loca gladio, igne & rapinis infestarent, Erkenga-  
 rius Comes corpus sanctum per Ecclesiastici or-  
 dinis conuentum de Rentica Bononiam transtu-  
 lit, munitam tunc temporis ciuitatem, mari Mori-  
 norum propinquam. Successu verò temporum  
 Brito quidam corpus sancti furtim abstulit, sed in-  
 tercepit Arnulphus Flandriæ Marchio, cuius di-  
 tioni etiam Bononia cesserat. Qui Harlebecam  
 sanctum Bertulphum transferri iussit, translaturus  
 mox Blandinium, quod est Gandau sancti Petri  
 monasterium. Interim impetrarunt Harlebecenses  
 partē aliquam sanctarū reliquiarū pro sua ecclesia.  
 Quæ ibidē honorificè conseruatae sunt, vsq; ad ec-  
 clesie conflagrationem. Tunc enim diuinitus de-  
 incēdio sunt extractæ, & reliquis ipsius membris  
 in Blandinio restitutæ. Natalis est nonis Februa-  
 rij, quo die historiam habet Surius, tomo primo.

INDICVLVS

Sāctus BONIFACIVS, archiepiscopus & martyr, natione Anglus, carnalem parentem deserens, Vuolfhardi ac postea Vuigeberti, abbatum, disciplinæ se subdidit. Trigesimo vitæ anno Sacerdotij gradum suscepit, & Traiectū commigrans, per annos tredecim Frisonum Francorumq; gentem in fide catholica diligenter instruxit. Quibus virtutibus illustris, à Gregorio secūdo Pontifice Romano accersitus, ab eo Pontifex cōsecratur, secundo Calendas Decembris, & Bonificiū dici voluit, cum antea diceretur Vuinfridus: præstitoq; iuramento de fidei puritate conseruanda, Moguntinæ ciuitatis primus episcopus designatus, ad illuminationē totius Germaniæ destinatur. Vnde Germanorū Apostolus dici meruit. Breui enim tēpore Fræconiæ, Bauariæ, Thuringiæ ac Saxonæ populos, Deo acquisiuit: vbiq; vitia extirpans, virtutes inferens, templa ac monasteria plurima erigens, quibus ministros probatissimos præficiebat. Mortuo autem sanctissimo Vuillibrordo, Moguntinæ successorem suum constituit sanctum Lullum: & Traiectesem ad Rhenū archiepiscopatum secundus suscepit. Qui postquā decem & sex annis per Frisiā prædicasset, in **Doctum** oppido nūc Leuardiēsis diœcesis, anno septingentesimo quinquagesimo quinto, die quinto Iunii, ab infidelibus est oppressus, & martyriō redimitus, cum suis, quos plures quàm quinquaginta in fidei prædicatione cooperatores habebat. E quibus vndecim tantum suis nominibus exprimuntur †, velut celebriores Eobanus, episcopus: tres presbyteri, Vuintrugius, Vualterus, Adalherus: tres diaconi, Stircbaldus, Hamun.

*In historia  
per Fulde  
ses, 5 Iunii  
apud Su-  
tium.*

Ham  
Gude  
ses t  
rific  
thalar  
Salua  
cium,  
quem  
infig  
(cuiu  
Germ  
ad eiu  
minis  
ac Pip  
extra  
angu  
Sa  
Doct  
Iunii  
Sa  
leuat  
nobis  
hospi  
cidat  
quod  
meri  
bus  
Liui  
tame  
Bauc  
habe  
quæf

Hamūtius & Boso: quatuor monachi, Vuaccarus, Gūderherus, Vuilliherus & Adolphus. Traiectēses tulerunt martyrum beatorū corpora, ac honorificē sepulturæ tradiderunt: è quibus, Eobani, Athalarij, & aliquot aliorū, in pheretris ad sanctum Saluatorem sunt eleuata. Sanctum tamen Bonifacium, victi precibus Lulli, Moguntia remiserunt; quem ille in Fuldēsi cœnobio, miraculis plurimis insignem, tumulauit. Est autē Fulda monasterium (cuius abbas primas est inter abbates Gallia & Germaniæ) in Buchonia Germaniæ tractu situm, ad eiusdem nominis fluiū, & intra eiusdem nominis ciuitatem. Quod sumptibus Carolomanni ac Pipini Bonifacius prius extruxerat. Habet etiā extra mœnia quatuor alia monasteria, in quatuor angulis, ab abbatibus Fuldensibus fundata.

Sanctus Boso diaconus & fidei prædicator, in **Dochum** Frisiæ oppido, passus est quinto die Iunij, cum Bonifacio, vt modò dictum est.

Sanctus **BRICTIUS** martyr, de sacro fonte leuatus est à sancto Liuino, qui apud matrē eius, nobilem & religiosam matronam Craphaildem, hospitabatur. Cum qua etiam immaniter est trucidatus, eodem die quo beatissimus Liuinus, eo quod palam querebatur sanctum episcopum immerito interfectum esse. Plura de his martyribus dicentur, cum ventum erit ad martyrem Liuinum. Bricij natalis non celebratur. In festo tamen translationis reliquiarum ecclesiæ sancti Bauonis, in Missæ sacrificio commemorationem habet, per sequentem Collectam. *Propitiare, quæsumus Domine, nobis famulis tuis, per sanctorum confesso-*

*confesso-*

confessorum tuorum, Bauonis, Landoaldi, Macarii, atque Amantij: & beatorum martyrum tuorum, Liuini, Adriani, Britij; & sanctarum virginum, Barbara, Vinciana, Landrada, Pharaildis; & ceterorum, quorum, reliquia in praesenti ecclesia requiescunt, merita gloriosa, vt eorum pia intercessione ab omnibus semper muniamur aduersis.

C.

**S**ancti Calisti papae reliquiae, Cisonium ad abbatialem ecclesiam sancti Calisti sunt allatae, per sanctum Euerardum, loci fundatorem. Quod factum scribit Meierus anno octingentesimo quinquagesimo quarto, sed nunc Remis habentur ad sanctam Mariam.

Sanctus **CANDIDVS** episcopus, claruisse scribitur Traiecti ad Mosam, post mortem sancti Seruatij, cum Sedes vacauit annis cetum & octo. Reliquiae ibidem in altari asseruantur. Natalis autem eius, & Valentini, episcoporum, & translatio sancti Seruatij, concurrunt die septima Iunii.

Sanctus **CAROLVS**, cognomento magnus, quiescit Aquisgrani, in rotunda quam extruxit basilica, quae ciuitas est imperialis, dioecesis Leodiensis. Primus fuit diuina ordinatione in Occidente Romanorum Augustus. Saxones, Vascones, & alios paganos, conuertit, per sacerdotum Dei praedicationes, per imperialis potentiae gladium, & per vitae salutaris exempla. Fide studiosissime ampliata, statu ecclesiae religiosè ordinato, regno etiam suo dilatato, ac pacato, obiit anno octingentesimo decimo quarto; die vigesimo octauo Ianuarij, & à Paschali papa in Sactorum catalogum est in-

est inscriptus, anno millesimo centesimo nonagesimo sexto. Cuius inscriptionis litera excusa, passim extat Aquisgrani.

Carolus inclytus Flandriæ Marchio, siue Comes, & patrem habuit martyrem, sanctum Canutum, regem Danorum: & ipse non minori gloria martyr occubuit. Cum enim in maxima Galliarum fame, liberali eniteret munificentia, ac innumeris pauperibus quotidiana victus stipēdia ministrabat, coëgit etiam præpotentem Stratensium familiam, vt frumentum in horrea congestum, partim iusto pretio venderet, partim gratis emitteretur. Vnde in eum exorta est foedissima Stratensium coniuratio, quæ postmodum lite inter Stratēses & Tamargum equitem exorta, maiores vires accepit, Carolo de iustitiæ regula cedere nolente. Itaq. dum Carolus Ipris conuentum nobilitatis indixit, ad sanādam Stratēsium amentiam, illi magis conspirarunt in religiosissimi principis necem. Eandemq. paulo post sacrilege perfecerūt. Anno enim millesimo centesimo vigesimo sexto, secunda die mensis Martij, Carolus Brugis existēs prima luce, (quod quotidie faciebat) quinq; egenos nouis indumentis vestiebat: deinde religione plenus, ad tēplum sancti Donatiani procedebat: admonitusq. vt sibi ab inimicis caueret, fortiter respōdit, Difficile est vbiq; cauere: Deo protegēte securi agemus. Quōd si pro iustitia ac veritate occubere cōtingat, quid ea morte gloriosius? Statim autē pro iustitia occubuit. Ante altare enim Deiparæ Virginis precibus incumbēs, trucidatus est à Burchardo Stratensi, & reliquis parricidis. Quos omnes

omnes supplicium & ultio diuina: illum autem gloria immortalis est consecuta, & memoria consecrata. Nam & ad exanime corpus statim sanitatem consequebatur Rogerius adolescens, omnibus mēbris contractus. Ciues autē Brugēses, non passi aliò euehi corpus, sepelierūt illud in aede diui Christophori. Vitā & mortē scripserūt Vualterus monachus, ad Ioannē episcopū Morinorū, & Vualbertus Brugēsis: itē ex eis, Meierus in Flandrię annalib<sup>9</sup>. apud quē extāt etiā sequētes versus,  
*Templa, Deum, viduas, reparando, colendo, cibando,  
 Martha, Maria, pius Samaritanus, eras.  
 Seruus, iustitia, templum, Martisque secunda,  
 Cæsar, causa, locus, lux tibi mortis erant.*

Sancta Celsa, cum sancta Berlende ponitur.

Sanctus Chilianus episcopus & cōfessor, quiescit Albinaci in territorio Atrebatēsi. Festum eius est Idibus Nouembris. Chronicon autē Cameracēse & Atrebatense, eius meminit hunc in modum. In vico Albinaco est monasteriū Canoniorum, sancti videlicet Chiliani, qui Scotus fuisse traditur.

Sancta CHRISTIANA virgo, filia regis Anglorum Migramini, in Diciuēno apud Flādros, sanctissimam vitam exegit. Vnde ad vicinam ciuitatem, Tenremondam, translata est; quæ olim fuit Brabantia, diocesis Cameracensis, sed nunc est Flandriæ, episcopatus Gandensis. Festum eius est die septimo Septembris.

Sanctus CHRYSOLIVS Armenus, episcopus, cum Quintino, Crispino, Piato, & alijs, ab vrbe Roma Gallias causa prædicationis expetijt, tempore Dioclitiani. Ipseque Chrysolius Tornaco, & alijs

alijs Flandriæ locis, Christi nomen attulit. Ob  
quod etiam septimo Idus Februarij martyrio co-  
ronatur, Cominij ad Lisam, vbi quiescit in colle-  
giata ecclesia.

Clotsendis, cum sancta Rictrude ponitur.

Sanctorū Cornelij & Cypriani reliquie aliquę,  
habetur Rothnaci in Tornacēsi territorio, in fere-  
tro deaurato. Quę reliquie eo allatę sunt ex Inda,  
siue sancti Cornelij monasterio, quod est prope A-  
quisgranum; quo loci celebrior est sancti Cornelij  
memoria, & maior remansit reliquiarum portio.  
Interim nonnullę reliquię inde Rothnacum  
translatę sunt, quando Rothnacense territorium  
dominum temporalem habebat abbatem Inden-  
sem: sed postea venditum est Guidoni Comiti  
Fládriz. Natalis, decimo quarto Septembris, sed  
Romana ecclesia transfert in decimum sextum.

Craphaildis hospita sancti Liuini, & martyr,  
cum Liuino ponitur.

Sancta CVNERA quiescit in oppido Rhenensi,  
quod est territorij Traiectensis. Ipsa de numero  
vndecim millium virginum, legitur superstes  
fuisse: sed postmodum per reginā Rheni, eiusque  
pedisequā, strangulata manu tergio, quod in Rhe-  
nensi ecclesia est conseruatum. Eam multis mira-  
culis gloriosam, Rhenenses per Vuillibrordum  
transferri petiuerūt. Quod præmissis fide digno-  
rum testimonijs cum gaudio perfecit, die duo-  
decimo Iunij. Natalis verò eius notatur in Mar-  
tyrologio Vltraiectensi in die Simonis & Iudæ.

Sāctus Cyricus, Iulittæ filius, paruus fuit puer,  
sed magnus martyr. Cuius corpus Hucbaldus  
Elno-

Elno-

INDICVLVS

Elnonensis sibi à Niuernensi episcopo donatum, Elnonem attulit, ad sancti Amandi oratorium, anno nongentesimo trigesimo. In ipsa autem alatione clinicus monachus, cui paralysis membra dissoluerat, restitutus est, fratresque conuocauit, vt obuiarent Hucbaldo, cum crucibus, & cereis, afferenti corpus sancti Cyrici, ipseque processioni interfuit, cum magno cernentium stupore: Natalis est die decimo sexto Iunij.

D.

**D**Entelinus in albis mortuus, matri suæ sanctæ Vualdetrudi coniungitur.

Sanctus **D O D O**, discipulus sanctorum Landelini & Vrsinari Lobienfis, in villa Vuassero, monasterio præfuit, quod sanctus Landelinus cõdidit, sed hodie non subsistit: vbi bonæ memoriæ, & vita innocens, deposito onere fragilitatis, feliciter in pace quieuit. Modo quiescit in pago Hannoniæ, qui Fania dicitur. Obijt in die Simonis & Iudæ Apostolorum, sed Lobium transfert eum in diem sequentem, celebrans festum duplum minus. Est autem Fania sylua haud procul à Malbodio, in episcopatu Cameracensi.

Sanctus **D O M I T I A N V S**, episcopus fuit diœcesis Leodiensis, cum sedes ex Tungris Traiectum erat translata. Vnde in subscriptionibus Aruernensis synodi legitur, *Domitianus in Christi nomine episcopus ecclesiæ Tungrorum, quod est Traiectum, subscripsi.* Sub Childeberto interfuit Concilio Aurelianensi. In propria parochia multas consecrauit ecclesias, & hospitalia in vrbibus fieri procurabat. Huij, quod est oppidum Leodiense, post

post varia collata beneficia, sepultus est in ecclesia beatæ Mariæ. Ad cuius tumulum tanta consecuta sunt miracula, quod iubente Carolo Magno, corpus eius, adhuc fragrantissimum, de terra leuauerit, Vuilligifus præful Coloniensis, decimo septimo Calendas Iulij. Post hæc, anno millesimo centesimo septuagesimo secundo, Radulphus episcopus corpus transposuit in nouum feretrum, argento & auro decoratum, sexto Idus Iunij, sed tantum prima translatio Huij celebratur: natalem habet die septimo Maij.

Sanctus Domitianus confessor, discipulus sancti Landelini, & eius in peregrinatione Romana comes, & in verbi Dei prædicatione strenuus adiutor, cum suo magistro felix requiescit Crispinij, in Hannonia, vbi natalis eius celebratur vigesimo secundo Iunij.

Domlini mentio facta est in Bauone.

Sanctus DONATIANS, septimus archiepiscopus Remensis, & confessor, Brugis secunda Flandriæ ciuitate, quiescit, patronus diœcesis, cuius festum incidit in decimum quartum Octobris diem. Translationes recoluntur 30 Augusti & ipso die Epiphaniæ. Primò è Gallijs reliquiæ eius delatæ sunt, anno octingentesimo sexagesimo tertio, ad Turholtum monasterium, deinde cum magna celebritate ad Brugas portum, iussu Balduini Florei, Flandriæ Marchionis. Postea Brugis sacra eius pignora translata sunt ex veteri scrinio in aliud, & subscriptæ literæ sunt inuentæ in priori scrinio, cum corpore: *Ego Ebo, indignus Remorū archiepiscopus, hunc thesaurum super gemmas*